10. SECUNDI Machabæorum duodecimo: At verò fortissimus Iudas hortabatur populum conseruare se sine peccato, sub oculis videntes quæ facta sunt, pro peccatis eorum qui prostrati sunt. Et

facta collatione, duodecim millia drachmas argenti misit Hierosolymam offerri pro peccatis mortuorum sacrificium, benè & religiose de resurrectione cogitans. (nisi enim eos qui ceciderant, resurrecturos speraret, superfluum videretur & vanum orare pro mortuis) & quia considerabat, quòd hi qui cum pietate dormitionem acceperat, optimam haberent repositam gratiam, Sancta ergò & salubris est cogitatio pro defunctis exorare, vt à peccatis soluantur.

11. PRIMI Regum capite trigesimoprimo, eoque vltimo: Cum audissent habitatores Iabes Galaad, quæcunque fecerant Philistim Saul, surrexerunt omnes viri fortissimi, & ambulauerunt tota nocte, & tulerunt cadauer Saul, & cadauera filiorum eius de muro Bethsan: veneruntque Iabes Galaad, & combusserunt ea ibi igni: & tulerunt ossa eorum, & sepelierunt in memore Iabes, & ieiunauerunt septem diebus.

12. BEDA expositionum allegoricarum in Samuel libro quarto, capite decimo, in ea verba vltimi capitis libri primi Regum, Et ieiunauerunt septem diebus: Rectè, inquit, & ad litteram pro mortuis, vt ad requiem peruenire valeant, septem diebus ieiunatur.

13. SECUNDI Regum primo: Apprehendēs autem Dauid vestimēta sua scidit, omnesque viri qui erant cum eo: & planxerunt & fleuerunt & ieiunauerunt vsque ad vesperam super Saul & super Ionathan filium eius, & super populum Domini, & super domum Israël, eò quòd corruissent gladio.

14. ET capite tertio: Dixit autè Dauid ad Ioab, & ad omnē populum qui erat cum eo: Scindite vestimenta vestra, & accingimini faccis, & plangite ante exequias Abner. Porro rex Dauid sequebatur feretrum. Cùmque sepelissent Abner in Hebron, leuauit rex Dauid vocem suam, & fleuit super tumulum Abner: fleuit autem & omnis populus. Plangensque rex & lugens Abner, ait: Nequaquam vt mori solent ignaui, mortuus \* est Abner. Manus tuæ ligatæ non sunt, & pedes tui non sunt compedibus aggrauati: sed sicut solēt cadere coram filiis iniquitatis, sic corrusti. Congeminansque omnis populus fleuit super eum. Cùmque venisset vniuersa multitudo cibum capere cum Dauid, clara adhuc die iurauit Dauid, dicens: Hæc faciat mihi Deus, & hæc addat, si ante occasum solis gustauero panē vel aliud quidquam. Omnisque populus audiuit, & placuerunt eis cuncta quæ fecit rex in conspectu totius populi.

15. TERTII quarto: Panem tuum & vinum tuum super sepulturam iusti constitue, & noli ex eo maleducare & bibere cum peccatoribus.

16. ECCLESIASTICI septimo: Gratia \* datus, in conspectu omnis viuētis, & mortuo non prohibeas gratiam.

17. ET capite decimosextimo: Eleemosyna viri quasi sacculus cum ipso, & gratiam hominis quasi pupillam conseruabit: & postea resurget, & retribuet illis retributionem, vnicique in caput ipsorum, & conuerter in interiores partes terræ.

18. IREM capite trigesimo octauo: In requie mortui requiescere fac memoriam eius, & consolare illum in exitu spiritus sui.

19. HEREMI decimosexto: Hæc enim dicit Dominus, Nè ingrediare domum conuiuij, neque

Propter neglectam satisfactionem in hac vita, purgatorij pœnæ sustinentur. Modi quibus releuantur.

Quorum animæ statim ad cœlum euolunt, aut in infernum descendunt.

Pœna nonnisi quàm altare exoluenda in Purgatorio.

Doctrina Ecclesiæ Catholice de Purgatorio & suffragiis viuorum.

Opera quibus animæ iuuantur.

vadas ad plangendum, neque confoletis eos: quia abtulisti pacem meam à populo isto, dicit Dominus, misericordiam & miserationes. Et morietur grandes & parui in terra ista: non sepelientur, neque plangentur, & non se incident, neque caluitiū fiet pro iis. Et non frangent inter eos lugenti panem ad consolandum super mortuo: & non dabūt eis potum calicis ad consolandum super patre suo & matre.

20. **POSTERIORIS** ad Timotheū primo: Det misericordiam Dominus Onesiphori domui: quia sapē me refrigeravit, & catenam meā non erubuit. sed cū Romam venisset, sollicitē me quæsiuit, & inuenit. Det illi Dominus inuenire misericordiam à Domino in illa die.

21. **PRIMÆ** Ioannis quinto: Qui scit fratrem suum peccare peccatum non ad mortem, petat, & dabitur ei vita, peccanti non ad mortem. Est peccatum ad mortem: non pro illo dico, vt roget quis. Omnis iniquitas peccatum est: & est peccatum ad mortem.

1. **D. CONCILIVM** quartum Carthaginense (cui interfuit D. August.) canone septuagesimo-nono: Pœnitentes, qui attentē leges pœnitentiæ exequuntur, si casu in itinere vel in mari mortui fuerint, vbi eis subueniri non possit, memoria eorum & orationibus & oblationibus commēdetur.

Orationes & oblationes p. mortuis.

2. **ITEM** canone nonagesimo quinto: Qui oblationes defunctorum aut negant ecclesiis, aut cum difficultate reddunt, tanquā egētium necatores excommunicentur.

Egentium necatores.

3. **CONCILIVM** Toletanum vndecimum, canone duodecimo: De his autem, qui accepta pœnitentia, antequā recōciliētur, ab hac vita recesserint, placuit nobis, vt & memoria talium in ecclesiis commendetur, & oblatio pro eorum delicto à Presbyteris recipiatur.

Oblatio pro mortuorum delicto.

4. **TRIBVRIENSE**, canone trigessimoprimum: Si quis inuentus fuerit furtum aut rapinam exercere, & in ipso diabolico actu mortem meretur incurere, nullus pro eo præsumat orare, aut elemosynam dare: & elemosyna pro eo data, in memoriam nec clericorum, nec pauperum veniat, sed execrabilis fordescat.

5. **CONCILIVM** Braccarense primum, canone trigesimoquarto: Placuit, vt qui aut per ferrum: aut per venenū, aut per præcipitiū, aut suspēdium, aut quolibet modo violentam sibi ipsi inferunt mortem, nulla pro illis in oblatione commemoratio fiat, neque cum Psalms ad sepulturam eorum cadauera deducantur. Multi enim sibi hoc per ignorantiam vsurpant. Similiter & de his placuit fieri, qui pro suis sceleribus puniuntur.

6. **CONCILIVM** Florentinum in litteris vniouis, vt sup. hac quæstione, C. testim. septimo.

7. **CONCILIVM** Tridentinum sessione vigesima quinta, vt supra, hac quæstione, C. testimonio nono.

8. **IDEM** sessione vigesima secūda, capite secundo, & canone tertio, vt supra, quæstione septima de Eucharistia, M. testimonio decimo quinto.

9. **AVGVSTINVS** libro de cura pro mortuis gerenda, capite primo, volens respondere ad quæstionem, vtrum prosit cuique quod post mortem corpus eius apud sancti alicuius memoriam sepeliatur: Dicis (inquit) videri tibi, non esse inanes

motus animorum religiosorum atq; fidelium pro suis ista curatium. Adiungis etiā vacare non posse, quod vniuersa pro defunctis Ecclesia supplicare consuevit, vt hinc & illud conici possit, homini prodesse post mortem, si fide suorum humido eius corpori talis prouideatur locus, in quo appareat opitulatio etiam isto modo quæsitā sanctorū. Sed cūm hæc ita sint, quomodō huic opinioni contrarium non sit, quod dicit Apostolus, Omnes enim

2. Corin. 1.

adstabimus ante tribunal Christi, vt ferat vnusquisque secundum ea quæ per corpus gessit, siue bonum, siue malum: non te satis videre significas, Hæc quidem Apostolica sententia, ante mortem admonet fieri, quod post prodesse post mortem: non tunc quando iam recipiendum est, quod quisque gesserit ante mortem. Verūm hæc ita soluitur quæstio, quoniam quodam vitæ genere acquiritur, dum in hoc corpore viuunt, vt aliquid adiuuent ista defunctos: ac per hoc secundum ea, quæ per corpus gesserunt, eis quæ post corpus religiosè pro illis facta fuerint, adiuuantur. Sunt enim quos

Varia morit. ubi genera, et quibus vnus est cui prosit viuorū opera.

nihil omnino adiuuant ista: siue pro eis fiant, quorum tam mala sunt merita, vt neque talibus digni sint adiuuari: siue pro eis, quorum tam bona, vt talibus non indigeant adiumentis. Genere igitur vitæ quod gessit quisque per corpus, efficitur vt prosint vel non prosint, quæcunque pro illo piè fiunt, cūm reliquerit corpus. Nam meritum per quod ista prosint, si nullum comparatum est in hac vita, frustra quæritur post hanc vitam. Itā sit, vt neque inaniter Ecclesia, vel suorum cura pro defunctis, quod potuerit religionis impendat: & tamen ferat vnusquisque secundum ea, quæ per corpus gessit. Vt enim hoc quod impenditur, possit ei prodesse post corpus, in ea vita acquisitum est, quam gessit in corpore. (Hucusquē hæc citat in libro de octo Dulcitij quæstionibus, quæstione secūda.) Poterat inquisitioni quæ sufficere mea breuis ista responsio: sed quia alia mouent, quibus respondendum existimo, parump̄ attende. In Machabæorum libris legimus oblatum pro mortuis sacrificium. Sed etsi nusquam in scripturis veteribus omnino legeretur, non parua est vniuersæ Ecclesiæ, quæ in hac consuetudine claret, autoritas: vbi in precibus Sacerdotis, quæ Domino Deo ad eius altare funduntur, locum suum habet etiam commendatio mortuorum. Hæc ibi. De conditione sepulturæ, & iis quorum corpora apud memoriam sanctorum sepeliuntur, capitibus sequentibus differit.

2. Macha. 12.

Vniuersæ Ecclesiæ auctoritas.

10. **IDEM** libro vigessimoprimum de ciuitate Dei, capite decimosexto: Tanta est Dei misericordia in vasa misericordiæ, quæ parauit in gloria, vt etiam prima hominis ætas, id est, infantia, quæ sine vllō renisu subiacet carni, & c. & secūda, quæ pueritia nuncupatur, vbi nondūm ratio suscepit hanc pugnā, & ferè sub omnibus vitiosis delectationibus iacet, & c. Si sacramēta mediatoris acceperit, etiā si hanc in eis annis vitam finiat, nō solūm pœnis non præparetur æternis, sed ne vlla quidem post mortem purgatoria tormenta patiatur. Sufficit enim sola spiritalis regeneratio, nē post mortem obit, quod carnalis generatio cum morte cōtraxit, & c. Quisquis igitur cupit pœnas euadere sempiternas, non solūm baptizetur. verūm etiam iustificetur in Christo, ac si verè transeat à diabolo ad Christum. Purgatorias autem pœnas nullas futuras opinetur, nisi

Rom. 9.

Pueri baptizati ante rationis vltimū moriuntur, sine purgatorio saluantur.

nisi ante illud vltimum tremendūque iudicium. 11. **MATHÆI** duodecimo: Omne peccatum & blasphemia remittetur hominibus, spiritus autē blasphemix non remittetur. Et quicumquē dixerit verbum contra filium hominis, remittetur ei: qui autem dixerit contra spiritum sanctum, non remittetur ei neque in hoc sæculo, neque in futuro.

12. **ET** capite quinto: Esto consentiens aduersario tuo citò dum es in via cum eo, nē fortè tradat te aduersarius iudici, & iudex tradat te ministro, & in carcerem mittaris. Amen dico tibi, non exies idē, donē reddas nouissimum quadrantem.

13. **MALACHIA** tertio: Ecce venit (Dominator,) dicit Dominus exercituum: & quis poterit cogitare diem aduentus eius? & quis stabit ad videndum eum? Ipse enim quasi ignis conflans, & quasi herba fullonum: & sedebit confus, & emundans argentum, & purgabit filios Leui, & colabit eos quasi aurum, & quasi argentum, & erunt Domino offerentes sacrificia in iustitia.

14. **AD** Philippenses secundo: Vt in nomine Iesu omne genu flectatur cælestium, terrestrium, & in fernorum, & omnis lingua confiteatur, quia Dominus Iesus Christus in gloria est Dei patris.

15. **APOCALYPSIS** quinto: Nemo poterat neque in cælo, neque in terra, neque sub terra aperire librum, neque respicere illum. Ibidem: Et omnem creaturam quæ in cælo est, & super terrā, & sub terra, & quæ sunt in mari, & quæ in eo: omnes audiui dicentes: Sedit in throno, & Agno benedictio & honor & gloria & potestas in sæcula sæculorum.

16. **AVGVSTINVS** de verbis Apostoli, sermone trigesimoquarto, vel secundum alios trigesimo secundo: Pompa funeris, agmina exequiarum, sumptuosa diligentia sepulturæ, monumentorum opulenta constructio, viuorum sunt qualiacūque solatia, non adiutoria mortuorum. Orationibus verò sanctæ Ecclesiæ & sacrificio salutari, & elemosynis quæ pro eorum spiritibus erogantur, non est dubitandum mortuos adiuuari, vt cum eis misericordiū agatur à Domino, quā eorum peccata meruerunt. Hoc enim à Patribus traditum vniuersa obseruat Ecclesia, vt pro eis qui in corporis & sanguinis Christi communionē defuncti sunt, cūm ad ipsum sacrificium loco suo commemorantur, oretur, ac pro illis quoquē id offerri commemoretur. Cūm verò eorum commendandorum causa opera misericordiæ celebrantur, quis eis dubitet suffragari, pro quibus orationes Deo non inaniter allegantur? Non omnino ambigendum est ista prodesse defunctis, sed talibus qui ita vixerint ante mortem, vt possint eis hæc vtilia esse post mortem. Nam qui sine fide quæ per dilectionem operatur, eiusque sacramentis de corporibus exierunt, frustra illis à suis huiusmodi pietatis impēduntur officia, & c. Non ergo mortuis noua merita comparantur, cūm pro eis boni aliquid impendunt sui, sed eorum præcedentibus consequentia ista redduntur. Non enim dictum est nisi cūm hīc viuerēt, vt eos hæc aliquid adiuuarent, cūm hīc viuere destitissent. Et ideo istam finiens quisque vitam, nisi quod meruit in ipsa, nō poterit habere post ipsam. Permittantur itaque pia corda charorum de suorum mortibus contristari dolore sanabili, & consolabiles lachrymas fundant conditione mortali,

Quibus operibus certo iudicatur mortui.

Quibus proficit.

Galat. 1.

quas citò reprimat fidei gaudium, qua credunt fideles, quando moriuntur, paululum à nobis abire, & ad meliora transire, & c. Sit pro viribus cura sepeliendi & sepulchra construendi, quia & hæc in scriptis sanctis inter bona deputata sunt. Nec solūm in corporibus in Patriarcharum aliorūquē sanctorum, & humanis cadaueribus quorūcunque iacentium, verūm etiam in ipsius Domini corpore prædicati atque collaudati sunt, qui ista fecerunt. Impleant ergo hæc homines erga suos officia postremi muneris, & sui humani lenimenta mœroris. Verūm illa quæ adiuuant spiritus defunctorum oblationes, orationes, erogationes, multo pro eis obseruantibus, instantibus, abundantius impendant, qui suos carne, non spiritu mortuos, non solūm carnaliter, sed etiam spiritaliter amant.

Cura sepulchra cōstruendi.

Joan. 19.

Spiritus defunctorum vt iuuandi.

17. **ISIDORVS** libro primo de officiis Ecclesiasticis, capite decimo octauo: Sacrificium pro defunctorum fidelium requie offerre, vel pro eis orare, quia per totum hoc orbem custoditur, credimus quod ab ipsis & Apostolis traditum sit. Hoc enim vbique Catholica tenet Ecclesia, quæ nisi crederet fidelibus defunctis dimitti peccata, nō pro eorum spiritibus vel elemosynam faceret, vel Deo sacrificium offerret. Nam & cūm Dominus dicit, Qui peccauerit in spiritum sanctum, non remittetur ei neque in hoc sæculo, neque in futuro: demonstrat, quibusdam illic dimittenda peccata, & quodam purgatorio igne purganda. Ergo in quodam loco à sancto Augustino dictum est, Defunctorum animas sine dubio pietate suorum viuentium releuari, cūm pro illis sacrificium offerretur, vel elemosynæ fiunt, si tamen aliquod sibi quisque meritū præparauit, dum adhuc in corpore viueret, pro quo ista profunt. Et quare non omnibus profunt, nisi propter differentiam vitæ, quæ quisque gessit in corpore? Nam pro valde bonis gratiarum actiones sunt, pro non valde malis propitiationes sunt: pro valde malis, etsi nulla sunt adiumenta mortuorum, qualescunque consolationes viuorum sunt. Quibus autem profunt, aut ad hoc profunt, vt sit plena remissio peccatorum: aut certe, vt tolerabilior fiat ipsa damnatio.

Traditio Apostolica, orare & sacrificare pro mortuis.

Math. 12.

Purgatorij ignis. In enchiridio ad Laurent. cap. 10.

18. **RABANVS** Maurus libro secundo de Institutione Clericorum, capite quadragesimo quarto: Sacrificium pro defunctorum fidelium requie offerre, vel pro eis orare, quia per totum orbem hoc custoditur, credimus quod ab ipsis Apostolis traditum sit. Hoc enim vbique Catholica tenet Ecclesia: quæ nisi crederet, fidelibus defunctis dimitti peccata, non pro eorum spiritibus elemosynam faceret, vel sacrificium Deo offerret. Nam & cūm dicit, Qui peccauerit in Spiritum sanctum, non remittetur ei in hoc sæculo, neque in futuro: demonstrat, quibusdam illic dimittenda peccata, & quodam purgatorio igne purganda. Ergo vt in libris dialogi sanctus Gregorius narrat, & Beda magister in gestis Anglorum, frequenter exemplo ostensum, seu visione reuelatum est, animabus defunctorum multū prodesse oblata pro eis sacrificia. Et in quodam loco dictum est à sancto Augustino, defunctorum animas sine dubio pietate suorum viuentium releuari, & c. vt ex eodem refert Isidorus.

Apostolica traditio.

Math. 12.

Lib. 4. dial. c. 55. & sequent. Lib. 5. Angl. hist. cap. 13.

19. **CYPRIANVS** epistola quinquagesima secūda, ad Antonianum scribens: Floret Ecclesia tot virginibus coronata, & castitas ac pudicitia te-

Lib. 4. epi. a.

norem gloriæ suæ seruat: nec quia adultero pœnitentia & venia laxatur, continentia vigor frangitur. Aliud est ad veniam stare, aliud ad gloriam peruenire: aliud, missum in carcerem, non exire mœdè, donèc soluat nouissimum quadrantem: aliud, statim fidei & virtutis accipere mercedem: aliud, pro peccatis longo dolore cruciatum emundari, & purgari diu igne: aliud, peccata omnia passione purgasse: aliud deniquè, pendere in die iudicij ad sententiam Dñi: aliud, statim à Domino coronari.

20. IDEM epistola sexagesima sexta ad plebem & Clerum Furnitanorum: Quod Episcopi antecessores nostri religiosè considerantes, & salubriter prouidentes, censuerunt, nè quis frater excedens, ad tutelam vel curam Clericum nominaret: ac si quis hoc fecisset, non offerretur pro eo, nec sacrificium pro dormitione eius celebraretur. Neque enim apud altare Dei meretur nominari in sacerdotum prece, qui ab altari sacerdotes & ministros voluit auocare. Et idèd Victor cum contra formam nupèr in Concilio à sacerdotibus datam, Geminum Faustinum presbyterum ausus sit tutorem cõstituerè, non est quòd pro dormitione eius apud vos fiat oblatio, aut deprecatio aliqua nomine eius in Ecclesia frequentetur, vt sacerdotù decretum religiosè & necessariè factum, seruetur à nobis.

21. ORIGENEM habes suprà in hac quæstione, B. testim. octauo, & sequentibus.

22. DIONYSIVS Arcopagita in libro de Ecclesiastica hierarchia, cap. septimo: Cœcto sancto cœtu, venerandus antistes (si quidem sacerdotalis ordinis fuerat, qui obdormuit) ante sanctum altare inclinans eum, orationem ad Deum inchoat & gratiarum actionem. Si autè honestissimis monachis, aut sanctæ plebi insertus erat, ad venerandum sacrariù ipsam ante sacerdotum reclinat ingressum, deinde prece cum gratiarum actione peragit Præsul. Deinceps verò ministri diuinis inserta eloquiis, vestissima nostra resurrectione promissa recitantes, cõsecutanea, tantundemque valentia canunt psalmorum cantica: deinde ministrorum primus dimittit Catechumenos, sanctosque iam defunctos cõcelebrat, cum quibus & nupèr vitam sanctum pari laudatione prosequitur: hortaturque omnes, vt sibi ipsi identidè postulent beatam in Christo consummationem. Postèa accedens venerabilis Præsul, prece super eo sacratissimam peragit: & post orationem ipse quoque Pontifex defunctù salutatur, & post illum qui adstant omnes. Vbi verò cuncti consultaerunt, super defuncto fundit oleù Pontifex, & oratione pro omnibus facta, honesto in loco ponit corpus cum æqualibus aliis corporibus sanctis. Postèa verò explicas Dionysius preceationem Antistitis, inquit: Precatur oratio illa diuinam clementiam, vt cuncta dimittat per infirmitatem humanam admissa peccata defuncto: eumque in lucem statuatur, & regione viuorum, in sinibus Abrahæ, Isaac & Iacob, in loco vnde aufugit dolor, & tristitia, & gemitus. Et paulò post: Ac fortassè inquires, ista quidem rectè à nobis dici; verùm ambigere, cuius rei gratia Præsul diuinam precatur clementiam, defuncto peccatorum veniam postulans, & æqualem sanctis ac lucidissimam sortem. Si enim eorum quæ in vita gessit, bonorum, aut malorù à diuina iustitia percipiet præ-

Math. 5.  
Nōnulli non  
exunt carceri,  
donec soluat  
nouissimū  
quadrantem.

II. epist. 9.

Sacerdij celebratio p. dormitione fidelium.

Ritus sepeliendi Dionysij Apostolici tempore.

Oratio pro defunctis.

Oratio pœnitentia pro peccatorum remissione, & p. quiescentia.

miæ: per fecit autè actiones suas in vita defunctus, quænam hunc oratio Præsul ad aliam (præter illam quam meruit vitæ hinc actæ respondentè) trāferet requiem? Non ignoro quidem & ego diuinis eloquiis accedens, singulis reddendam pro meritis sortem. Quòd autè & iustorum preces etià in vita ista, & nedum post mortem (nedum, id est, quanto magis, teste Damasceno in sermone de defunctis) iis solis profint qui digni sunt, scripturæ nos edocet sacrosancta traditio. Quid enim Sauli profuit Samuelis oratio? &c. Itaque scripturæ sacræ acquiescens, vtilis in hac vita esse dixerim sanctorum preces, hoc modo scilicet, si quis sanctorum munus desiderio incensus, ad eaque percipiendā piè affectus, prauitatis tamen propriæ concilius, quæpià sanctorù virorù adeat, orèque sibi adiutorè & precatore accedere, capiet ex hoc omnino vtilitatem cõmoda cuncta excidentè, &c. Hanc si quis spernat sacrosanctâ disciplinam, atq; infelici elatione seductus, dignum se diuina arbitretur familiaritate, sanctosque despiciat: hic certè si petitiones indignas Deo, neque sacras postularet, intètoque careat diuinarù desiderio, sibiq; ipsi cõsentaneo, imperita postulatione per seipsum nūquam potietur. Quænam verò de huiusmodi prece, quæ super defunctis peragit Præsul, ex diuinis ducibus nostris traditio peruenit ad nos, operæ precij est vt dicamus: Didicit igitur de scripturis diuinis traditus, vt his qui piè vixerunt, lucidissima diuinæque vita pro merito ab æquissimis lancibus reddatur, non recordate diuina bonitate per summam clementiã maculas, quæ illis ex humana infirmitate adhæserunt. Nullus enim (inquit) est mundus à labe. Ista quidem nouit Pontifex promissa à sanctis eloquiis: petit autem ea fieri, donarique eis qui piè vixerunt, præmia sacra, &c. Neq; enim vnam peteret Põtifex diuinæ iustificationis prædicator, quæ Deo sciret non esse gratissima, & quæ largiturù se ille nequaquã promississet. Quocirca prophans vita functis nō ista imprecatur. Et paulò post: Cæteros verò ita pontificibus oportet animù intèdere, quæcũque illi gesserint, tanquam à Deo agitari. Qui enim (inquit) vos spernit, me spernit.

23. CLEMENS epistola prima, ad Iacobum fratrem Domini scribens: Instruebat D. Petrus actus suæ vitæ omni hora custodire, & c. mortuos sepelire, & diligenter eorum exequias peragere, pro eisque orare, & eleemosynas facere.

24. IDEM libro sexto constitutionum Apostolicarù, cap. trigésimo: Sine vlla exceptione conuenite in cœmeteria, sacros libros in iis legentes, & psallentes pro iis, qui dormierunt, Martyribus, atque omnibus sanctis qui à sæculo fuerunt, (in eorù honorem scilicet) proque fratribus nostris, qui in Domino obièrunt: Et antitypum regalis corporis Christi acceptabilèque Eucharistiã offerre in Ecclesiis & cœmeteriis vestris. Atque in exitu mortuorum psallentes, eos deducite, si fideles fuerint in Domino. Preciosa enim in conspectu Domini mors sanctorum eius. Et iterum: Reuertere anima, mea in requiem tuam, quoniam dominus benefecit tibi. Dicit enim dominus Sadduceis de resurrectione mortuorum: Non legistis quod scriptum est, Quoniam ego Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Iacob: non est mortuorum, sed viuorù: omnes enim in ipso viuunt. Igitur eorum qui in Deo viuunt

Obiectioni fulurio.

Apostolus in illa est commemoratio mortuorù sub Missæ sacrificio.

Iob 14. aiat. ta LXX.

Luc. 19.

B. Petrus docuit orationem esse pro defunctis & eleemosynas dari.

Eucharistia pro defunctis offerenda. Psal. 135. Psal. 134.

Math. 12.

viuunt, nec reliquia sine honore manent, nam Heliseus Propheta post discessum è vita, mortuum quendam excitauit interfectum à piratis Syriæ, attingit enim corpus eius Helisei ossa, atque excitatus vixit, quod factum non esset, nisi Helisei corpus sanctum fuisset.

1. E. CHRYSOST. homil. 3. in epist. ad Philip. Lugeamus peccatores non solum mortuos, sed & viuentes. Gaudemus propter iustos, non solum viuentes, sed & mortuos. Iterum postèa: Deplorato eos, qui in diuitiis mortui sunt, & nihil consolationis suis ipsorù animabus ex diuitiis suis procurarunt: eos qui cum potestata abluèdorù peccatorum habuissent, noluerunt. Hos inquam non vnum aut alterù deploremus diem, sed omnè nostram vitã. Non sunt absurdi affectus hæ lachrymæ, sed magni amoris. Desicemus istos, iuuenemus istos pro viribus: procuremus illis aliquid auxiliij, modici quiddam tamen iuuenemus eos. Quomodò, quæue ratione? Precantes. Adhortemur & alios, vt pro illis orent: pauperibusq; indefinenter pro illis eleemosynas demus. Habet res ista non nihil cõsolationis. Audi quippe, quid Deus dicat: Protegam ciuitatè istã propter me, & propter Dauid seruum meum. Si memoria duntaxat iusti tantum valuit, quando & opera pro tali sunt, quid non poterunt? Non frustra ab Apostolis sancti est, vt in celebratione venerandorù mysteriorù memoria fiat eorù qui hinc discesserunt. Nouerunt illis multù hinc emolumentij fieri, multù vtilitatis. Stante siquidè vniuerso populo, manus in cælos extèdite, cœru itè sacerdotali, verendòq; posito, sacrificio, quomodò Deum non placaremus pro istis orates? Verùm istud quiddè illis dicimus, qui in fide abcesserunt: Catechumenos verò neq; isto solatio dignamur, sed omni humilimodi destituti sunt auxilio, vno quodam dèpto. Quoniam illo? Pauperibus illorum nomine dare licet, vndè illis non nihil refrigerij accedit. Nam ita vult Deus, vt nos inuicem mutud iuuenemus.

2. IDEM hom. 41. in priorem epist. ad Corinth. Abierit peccator sanè, gaudere decet peccata impedita esse, & non accumulatu malum, nisiq; quatu fieri potest, vt iuuetur, non lachrymis, sed prece, supplicationibus, eleemosynis, oblationibus. Non est temerè hoc excogitatum, nec frustra memoriam mortuorum inter sacra mysteria celebramus: aut accedimus, pro istis agnum illum iacètem & peccata mudi tollentè deprecates, sed vt his cõsolatio hinc aliqua fiat. Nec temerè qui altari assistit, &c. Vidè reliqua in tractatu de Sacramento Eucharistiæ, quæst. septima, L. testim. secundo.

3. IDEM homilia sexagesimanona ad populum Antiochenum habet eadè quæ paulò antè ex homilia tertia in epist. ad Philippenfes allata sunt.

4. DAMASCENVM in oratione de defunctis, siue, Quòd qui in fide hinc migrarunt, &c. habes in septima quæst. de Sacramento Euchar. test. quarto.

5. ATHANASIVM habes ibidè, à Damasceno citatum.

6. GREGOR. Nyssenus, teste Damasceno in eadem oratione: Nihil, inquit, absque ratione & vtilitate à prædicatoribus & discipulis Christi traditù, & in omnibus Ecclesiis Dei prædicatum. Res autè modis omnibus vtilis & Deo in primis grata, in diuinis præclarisque diuinis operationibus eorù qui in recta fide decesserunt, facere memoriam.

4. Reg. 19.

Precibus & eleemosynis iuuandi defuncti.

4. Reg. 19.

Ab Apostolis instituta est commemoratio mortuorù sub Missæ sacrificio.

Prece, elemosynis, oblationibus iuuandi defuncti.

A Christi discipulis traditum & vniuersè prædicatum.

1. F. EPIPHANIVS contra hæreses, hæresi septuagesima quinta, vt suprà, quæstione septima, de Sacramento Eucharistiæ, L. testim. decimo.

2. AVGVSTINVS libro de hæresibus ad Quodvultdeu, hæresi 53. Fertur Aërius propria quoque dogmata addidisse nonnulla dicens, orare vel offerre pro mortuis oblationem non oportere, nec statuta solenniter celebranda esse ieiunia.

3. DAMASCENVS in libro de hæresibus, de Aërio scribens sic inquit: Cùmque sibi Episcopatum denegatum videret, multa contra Ecclesiam docere instituit, Arianorum nulli secundus. Adiecit autè quædam de suo: Negat enim quicquam offerendum pro mortuis.

4. CONCILIVM Tridètinum sessione sexta, & vigesima quinta, vt suprà in hac quæstione, C. testim. octauo & nono.

5. FLORENTINVM vide ibidè, C. testimonio septimo.

6. AVGVSTINVS in Psalmum trigésimum septimum, vide suprà in hac quæstione, B. testimonio quarto.

7. IDEM libro secundo de Genesi, contra Manichæos, capite vigesimo: Qui coluerit agrum suum interitù, & ad panem suum quauis cum labore peruenerit, potest vsque ad finem vitæ huius hunc laborem pati: post hanc autem vitam non est necesse vt patiat. Sed qui fortè agrum non coluerit, & spinis eum opprimi permiserit, hæbet in vita maledictionem terræ suæ in omnibus operibus suis, & post hanc vitam habebit vel ignem purgationis, vel pœnam æternam. Ità nemo euadit istam sententiam, quæ prolata est in Adamum, Maledicta terra, &c. Sed agendum est, vt saltem in hac tantum vita sentiat.

8. GREGOR. in tertium psalmum pœnitentialem, super primum versum, Domine nè in furore tuo arguas me, neq; in ira tua corripas me. Quasi dicat: Scio futurum esse, vt post huius vitæ exitum alij flammis expientur purgatorij, alij sententiam æternæ subeant damnationis. Sed quia illum transitorium ignem omni tribulatione æstimo præsentis intolerabiliorem, non solum in furore æternæ damnationis opto non argui, sed etiam in ira transcurrentis timeo correptionis purgari.

9. VNDÈM in libro quarto dialogorum, capite trigésimonono, habes hac quæstione, B. testim. duodecimo.

10. BERNARDVS serm. sexagesimo sexto super Cantica Cantorum: Videte detractores, videte canes. Irridèt nos quia baptizamus infantes, quòd oramus pro mortuis, quòd sanctorum suffragia postulamus. In omni genere hominum atque in vtroque sexu festinat pro scribere Christum, in adultis & paruulis, in viuus & mortuis, &c. Mortuos viuèntiam fraudantes auxiliis: viuèntes nihilominus sanctorù qui decesserunt, suffragiis spoliates. Et paulò post: Non credunt autem ignem Purgatorium restare post mortem, sed statim animam solutam à corpore vel ad requiem transire, vel ad damnationem. Quærant ergò ab eo qui dixit quoddam peccatum esse, quod neque in hoc seculo, neque in futuro remitteretur: cur hoc dixerit, si nulla manet in futuro remissio purgatiõve peccati?

11. AVGVSTINVS in Enchiridio, capite centésimodecimo: Neque negandum est, defunctorum

Aërij hæresis.

Ignis purgationis.

Gene. 3.

Psal. 6. 37.

Flammis purgatorij nonnulli expiantur.

Acerbitas peccatorum purgatorij.

Catholici hæretici, quòd pro mortuis orat, vide epistol. Petri venerabilis Abbatis Cluniacensis contra Petrobrosianos hæreticos.

Purgatorium post mortem restare nō credebant antiqui hæretici.

Math. 12.

animas pietate suorum viuētium releuari, cum pro illis sacrificium Mediatoris offertur, & cetera. Reliqua posita sunt initio huius quaestionis, B. testimonio primo.

12. I D E M in libro de cura pro mortuis gerenda, capite primo: Nam dicis videri tibi non esse inanes motus animorum religiosorum atque fidelium pro suis ista curantur. Ibidem: Ita fit, ut neque inani ter Ecclesia vel suorum cura pro defunctis, quod potuerit, religionis impendat, &c. Totum huc locum habes supra, hac quaestione, D. testimonio nono.

13. I N eodem libro, capite quarto: Prouisus sepeliendis corporibus apud memoriam sanctorum locus, bonae affectionis humanae est erga funera suorum: quoniam si nonnulla religio est, ut sepeliantur, non potest nulla esse, quando ubi sepeliantur attenditur. Sed cum talia viuorum solatia requiruntur, quibus eorum pius in suos animus appareat, non video quae sunt adiumenta mortuorum: nisi ad hoc, ut dum recolunt, ubi sint posita eorum quos diligunt corpora, eisdem sanctis illos tanquam patris susceptos apud Dominum adiuuados orando commendent. Quod quidem facere possent, etiam si talibus locis eos humare non possent. Deinde explicans, quare sepulchra vocentur monumenta, (quod nimirum mentem moneant) subiungit: Cum itaque recolit animus ubi sepultum sit charissimi corporis, & occurrit locus nomine martyris venerabilis; idem martyri animam dilectam commendat recordantis & precantis affectus. Qui cum